
                                                                                                                                72231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1184
Servizio civile - Approvazione schema accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 con l’ARTI. Variazione 
al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
ii per € 230.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, 
Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito ad 
eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

1.	 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 
tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 
(in seguito “ARTI”) con l’allegata proposta di collaborazione di ARTI denominata “Attività di collaborazione 
per il Servizio Civile”, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l’importo complessivo di € 230.000,00 (duecentotrentamila/00), dando mandato alla Dirigente della 
Sezione Politiche Giovanili di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 241/90) con ARTI, 
apportando eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

2.	 di destinare agli interventi oggetto del presente accordo, come riportato in parte contabile, risorse 
complessive pari ad € 230.000,00 (duecentotrentamila/00), a valere per € 120.000,00 (centoventimila/00) 
sulle risorse del Bilancio vincolato e per € 110.000,00 (centodiecimila/00) sul Bilancio autonomo;

3.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti 



72232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo pari ad € 120.000,00 (centoventimila/00) derivante 
dalle somme incassate sui capitoli di Entrata E2033856 e E2033858 e non impegnate sui capitoli di spesa 
collegati negli esercizi finanziari precedenti;

4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa come riportato nella “copertura finanziaria”;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda 
dal presente provvedimento;

7.	 di approvare l’Allegato E1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte integrante del 
provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

8.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

L.241/90 con l’ARTI. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025

per € 230.000,00.

l’art. 28 della L.R. Puglia 38 del 30.12.2011 (recante “Interventi per il servizio civile 

regionale”); 

l’art. 7, co. 4, del D.lgs. 40 del 06.03.2017 (recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale”);

l’art. 4 t. 16 e 17 della L. R. 10 del 20.06.2025 (“Legge regionale in 

materia di politiche giovanili”);

l’art. 15 della L. 241 del 07.08.1990 (“Nuove norme in materia di procedimento 

inistrativi”);

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere. 

operativi e avvio fase strutturale”. 

“Disp

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 42, comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del 

l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 



72234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

la L.R. 42 del 31.12.2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

2027 della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità regionale 

la L.R. 43 del 31.12.2024 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”);

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 

Servizio Civile (SC) in Puglia: una politica per l’attivazione dei giovani tra i 18 e i 28 anni 

423 del 07/04/2025 è stato recepito l’Accordo quadro tra il Governo e le 

Regioni e Province Autonome per lo svolgimento delle funzioni, di cui all’art.7 del D.Lgs n. 

universale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione dei programmi di 

ALTRESI’ CHE

la Giunta regionale con DGR 949/2022 ha approvato le “Linee guida” per l’attuazione 



                                                                                                                                72235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

con DGR 1662 del 28/11/2024 la Giunta regionale ha approvato l’avvio della 

sperimentazione del SCR nell’ambito dell’iniziativa “Galattica vani Puglia”;

con AD n.32 del 15/04/2025 la Sezione regionale ha approvato l’elenco dei Comuni 

con AD n. 50 del 20/05/2025 è stato pubblicato l’Avviso per la selezione di 134 volontari 

svolgimento delle funzioni, di cui all’art.7 del D.Lgs n. 40/2017, relative al Servi

progetti per l’annualità in corso, nonché la quota dei progetti da controllare pari al 2% dei 



72236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

glio 2025, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso per la selezione di 134 volontari di 

ai sensi degli artt. 5 e 23 delle “Linee guida” per l’attuazione della sperimentazione del 

ai sensi dell’art. 25 delle stesse “Linee guida” è necessario provvedere al monitoraggio 

l’onere e la specificità 

evidenza pubblica di scelta del contraente, purché l’Accordo fra amministrazioni preveda 

un’effettiva cooperazione fra i due enti per la realizzazione di interessi pubblici comuni 

–

ni di cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di interventi 

da realizzare nell’ambito delle politiche regionali di sviluppo economico intelligente, 



                                                                                                                                72237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

l’Agenzia è sicuramente soggetta al c.d. “controllo analogo” da parte 

dell’Amministrazione regionale ed in quanto ente pubblico, non può essere partecipata 

valutate nel loro complesso, configurano l’ARTI quale

Puglia per l’attuazione di politiche di sviluppo strategico;

formulato una richiesta di disponibilità dell’Agenzia a lavorare ad una proposta di

collaborazione inerente all’intervento oggetto della presente deliberazione;

Giovanili n. 371419/2025 del 03/07/2025) l’ARTI ha manifestato la disponibilità alla 

l’Arti con nota PEC del 29/07/2025 (acquisita al protocollo della Sezione Politiche Giovanili 

“Attività di collaborazione per il Servizio Civile” avente ad oggetto lo sviluppo e la 

all’interno della 

misura regionale “Galattica Rete giovani Puglia” 

costo è quantificato in € 230.000,00 (duecentotrentamila/00);

ARTI, il progetto è risultato pienamente coerente con gli obiettivi dell’intervento di

occorre, pertanto, procedere all’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione 

(ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra la Regione Puglia e l’ARTI.

l'approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e l’ARTI, ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ., di cui all’Allegato A, secondo la relativa 



72238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

proposta di collaborazione di ARTI su citata per un importo complessivo di € 230.000,00  

(duecentotrentamila/00) mediante l’applicazione della quota vincolata del risultato di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14.03.2013.

Esiti della Valutazione d’impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

per un importo pari ad € € 120.000,00 (centoventimila/00), 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale



                                                                                                                                72239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 

– –

AD AMMINISTRAZIONI LOCALI”

– –

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 
REGIONALE” € 40.000,00

“SERVIZIO CIVILE REGIONALE. SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA GESTIONE” € 50.000,00

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO, 

TRASFERTA PER IL SERVIZIO CIVILE”
€ 20.000,00

“SERVIZIO CIVILE REGIONALE. TRASFERIMENTI 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI” + € 110.000,00

+ € 120.000,00



72240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

€ 120.000,00

“SPESE PER IL SERVIZIO CIVILE. 

AMMINISTRAZIONI LOCALI.”
+ € 120.000,00 + € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Politiche 

dell’art. 4, comma 4, lettera d) ed e) della L.R. 7/97, si propone alla Giunta regionale di:

lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 

Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per la tecnologia, il 

l'innovazione con l’allegata proposta di collaborazione di 

TI denominata “Attività di collaborazione per il Servizio Civile”, di cui all’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo complessivo di 

€ 230.000,00 (duecentotrentamila/00), dando mandato alla Dirigente della Sezio

Politiche Giovanili di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 241/90) 

contabile, risorse complessive pari ad € 230.000,00 (duecentotrentamila/00), a valere 

per € 120.000,00 (centoventimila/00) sulle risorse del Bilancio vincolato e per € 

quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 

e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo pari ad € 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la 



                                                                                                                                72241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

di un nuovo capitolo di spesa come riportato nella “copertura finanziaria”;

l’Allegato E1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 23.07.2019 e che il presente schema di 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Responsabile EQ “Sperimentazioni, comunicazione e informazione 

Servizio Civile” 

– Responsabile EQ “Programmazione e valutazione Servizio Civile” 

Cristina Di
Modugno
31.07.2025
13:17:48
GMT+02:00

Alessandra
Bianco
31.07.2025
13:20:21
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
31.07.2025
12:31:05
GMT+01:00



72242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Il Presidente della Giunta di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 

Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa Berlingerio
31.07.2025 13:50:16
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
17:17:20
GMT+02:00

FABIANO AMATI
04.08.2025 10:05:04
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 14:33

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                72243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

SCHEMA DI ACCORDO PER LE ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE 

“Attività di collaborazione per il Servizio Civile”

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”)

l’Agenzia Regionale per 

(in seguito “ARTI”)

– –

fini del presente accordo presso la sede dell’ARTI;

(di seguito congiuntamente definite “ ”)

–

funzioni di cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di interventi 

Antonella
Bisceglia
31.07.2025
12:31:05
GMT+01:00



72244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da realizzare nell’ambito delle politiche regionali di sviluppo economico 

Giovanili ha formulato una richiesta di disponibilità dell’Agenzia a lavorare 

ad una proposta di collaborazione inerente l’intervento oggetto del 

l’Arti con PEC del 29/07/2025 (acquisita al protocollo della Sezione 

“Attività di collaborazione 

per il Servizio Civile” avente ad oggetto lo sviluppo e la realizzazione di 

all’interno della misura regionale “Galattica Rete giovani Puglia” 

Servizio civile universale, il cui costo è quantificato in € 230.000,00 

con DGR 1662 del 28/11/2024 la Regione Puglia ha approvato l’avvio della 

sperimentazione del Servizio Civile Regionale (SCR) nell’ambito 

dell’iniziativa “Galattica Rete Giovani Puglia”;

con DGR n. 423 del 07/04/2025 è stato recepito l’Accordo quadro tra il 

Governo e le RPA per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art.7 del D.Lgs 



                                                                                                                                72245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ò

o del presente accordo è l’attuazione congiunta con gli uffici 

all’interno della misura regionale “Galattica 

Puglia” 

●

●

●

●

●



72246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Nell’ambito di dette azioni, ARTI assume i seguenti impegni operativi:

●

● assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle 

●

●

●

● effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività 

● definizione delle priorità strategiche dell’iniziativa;

●

● diffusione dell’iniziativa e promozione degli obiettivi previsti;

●

tutti gli stakeholder interessati dall’intervento;

●

●



                                                                                                                                72247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

attività indicate nell’art. 2 in presenza di condizioni che non consentono il 



                                                                                                                                72249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

La Regione provvede a trasferire all’ARTI i fondi previsti per la realizzazione 

◦

finanziamento complessivo, alla sottoscrizione dell’accordo, e previa 

◦

◦

ART.8: TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

ARTI assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 



72250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ART. 12: RISOLUZIONE DELL’ACCORDO



72252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

conoscenza nell’ambito del presente accordo 

dei dati personali relativi al presente accordo nell’ambito del 

della parte richiedente. Il presente atto è sottoposto fin dall’origine ad 

si dell’art. 1 del DPR 642/1972 ed è assolta dall’agenzia 



                                                                                                                                72253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Per l’ARTI



72254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 €                120.000,00 

 €                120.000,00 

 €                120.000,00 
 €                120.000,00 

 €                120.000,00 
 €                120.000,00 

 €             120.000,00 

 €             120.000,00 

 €             120.000,00 

 €                120.000,00 
 €                120.000,00  €             120.000,00 

 €                120.000,00 
 €                120.000,00  €             120.000,00 

 €                120.000,00 

 €                120.000,00 

 €                120.000,00 

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Antonella
Bisceglia
31.07.2025
12:31:05
GMT+01:00



                                                                                                                                72255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PGI DEL 2025 13 04.08.2025

SERVIZIO CIVILE - APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/90 CON L#ARTI.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX ART. 51, COMMA 2, DEL D. LGS.

118/2011 E SS.MM.II PER € 230.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 14:33

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


